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附件一 

ANEXO I 
［第一條（一）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 1) do artigo 1.º) 
 

 

代號： 

EA00001 
 

登記名稱： 

明末清初青花克拉克獸紋瓷器殘片 

 

年代： 

明、清 

 

尺寸： 

長 11.3厘米 
寬 5.3厘米 
厚 0.7厘米 

 

主要材質： 

瓷 

 

Código: 
EA00001 
 
Nome registado: 
Fragmento de porcelana Kraak azul e 
branca com motivo de besta, do final 
da Dinastia Ming e início da Dinastia 
Qing 
 
Era: 
Dinastias Ming e Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 11,3 cm 
Largura 5,3 cm 
Espessura 0,7 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件二 

ANEXO II 
［第一條（二）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 2) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00002 
 

登記名稱： 

十七世紀日本青花花卉紋瓷杯殘件 

 

年代： 

十七世紀 

 

尺寸： 

長 6.5厘米 
寬 6厘米 
高 3厘米 

 

主要材質： 

瓷 

Código: 
EA00002 
 
Nome registado: 
Fragmento de chávena japonesa de 
porcelana azul e branca com motivos 
florais, do séc. XVII 
 
Era: 
Séc. XVII 
 
Dimensões: 
Comprimento 6,5 cm 
Largura 6 cm 
Altura 3 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件三 

ANEXO III 
［第一條（三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 3) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00003 
 

登記名稱： 

新石器時代彩陶刻劃紋鏤孔圈足盤 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

高 6.5厘米 
口徑 21厘米 
腰徑 17.5厘米 
圈足徑 18.5厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
EA00003 
 
Nome registado: 
Bacia neolítica em cerâmica pintada 
com pé circular perfurado e motivos 
incisos 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Altura 6,5 cm 
Calibre 21 cm 
Diâmetro da cintura 17,5 cm 
Diâmetro da base 18,5 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件四 

ANEXO IV 
［第一條（四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 4) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00004 
 

登記名稱： 

新石器時代環砥石 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

直徑 5.5厘米 
長 7.8厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
EA00004 
 
Nome registado: 
Ferramenta neolítica para amolar anéis 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Diâmetro 5,5 cm 
Comprimento 7,8 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件五 

ANEXO V 
［第一條（五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 5) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00005 
 

登記名稱： 

新石器時代石環芯 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

直徑 5.3厘米 
厚 1.5厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
EA00005 
 
Nome registado: 
Núcleo de anel de quartzo neolítico 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Diâmetro 5,3 cm 
Espessura 1,5 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件六 

ANEXO VI 
［第一條（六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 6) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00006 
 

登記名稱： 

新石器時代石環芯 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

直徑 4.7厘米 
厚 1.4厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
EA00006 
 
Nome registado: 
Núcleo de anel de quartzo neolítico 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Diâmetro 4,7 cm 
Espessura 1,4 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件七 

ANEXO VII 
［第一條（七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 7) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00007 
 

登記名稱： 

新石器時代石環芯 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

直徑 1.9厘米 
厚 0.8厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
EA00007 
 
Nome registado: 
Núcleo de anel de quartzo neolítico 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Diâmetro 1,9 cm 
Espessura 0,8 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件八 

ANEXO VIII 
［第一條（八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 8) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00008 
 

登記名稱： 

新石器時代石環玦殘件 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

長 2.3厘米 
寬 4.6厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
EA00008 
 
Nome registado: 
Fragmento de anel de quartzo neolítico 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Comprimento 2,3 cm 
Largura 4,6 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件九 

ANEXO IX 
［第一條（九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 9) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00009 
 

登記名稱： 

新石器時代環砥石 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

長 4.4厘米 
寬 2.7厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
EA00009 
 
Nome registado: 
Ferramenta neolítica para amolar anéis 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Comprimento 4,4 cm 
Largura 2,7 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件十 

ANEXO X 
［第一條（十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 10) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00010 
 

登記名稱： 

新石器時代河礫石 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

長 6厘米 
寬 4.2厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
EA00010 
 
Nome registado: 
Pedra neolítica 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Comprimento 6 cm 
Largura 4,2 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件十一 

ANEXO XI 
［第一條（十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 11) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00011 
 

登記名稱： 

新石器時代石片 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

長 6.6厘米 
寬 3.5厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
EA00011 
 
Nome registado: 
Lasca de pedra neolítica 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Comprimento 6,6 cm 
Largura 3,5 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件十二 

ANEXO XII 
［第一條（十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 12) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00012 
 

登記名稱： 

新石器時代石錛 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

長 10.5厘米 
寬 5.5厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
EA00012 
 
Nome registado: 
Enxó de pedra neolítica 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Comprimento 10,5 cm 
Largura 5,5 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件十三 

ANEXO XIII 
［第一條（十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 13) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00013 
 

登記名稱： 

新石器時代石鑿 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

長 13厘米 
寬 5.9厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
EA00013 
 
Nome registado: 
Cinzel de pedra neolítico 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Comprimento 13 cm 
Largura 5,9 cm 
 
Material principal: 
Pedra 

 



  
 

 

14 

附件十四 

ANEXO XIV 
［第一條（十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 14) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00014 
 

登記名稱： 

新石器時代礪石 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

長 14.4厘米 
寬 6.7厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
EA00014 
 
Nome registado: 
Pedra de amolar neolítica 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Comprimento 14,4 cm 
Largura 6,7 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件十五 

ANEXO XV 
［第一條（十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 15) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00015 
 

登記名稱： 

新石器時代礪石 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

長 10.3厘米 
寬 5.7厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
EA00015 
 
Nome registado: 
Pedra de amolar neolítica 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Comprimento 10,3 cm 
Largura 5,7 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件十六 

ANEXO XVI 
［第一條（十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 16) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00016 
 

登記名稱： 

新石器時代夾砂陶罐殘片 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

長 4.7厘米 
寬 6.7厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
EA00016 
 
Nome registado: 
Fragmento de pote de cerâmica 
neolítico com inclusões de areia 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Comprimento 4,7 cm 
Largura 6,7 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件十七 

ANEXO XVII 
［第一條（十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 17) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00017 
 

登記名稱： 

新石器時代夾砂陶罐殘片 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

長 4厘米 
寬 4.6厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
EA00017 
 
Nome registado: 
Fragmento de pote de cerâmica 
neolítico com inclusões de areia 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Comprimento 4 cm 
Largura 4,6 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件十八 

ANEXO XVIII 
［第一條（十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 18) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00018 
 

登記名稱： 

新石器時代石錘 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

長 11厘米 
寬 17厘米 
厚 7.5厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
EA00018 
 
Nome registado: 
Martelo de pedra neolítico 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Comprimento 11 cm 
Largura 17 cm 
Espessura 7,5 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件十九 

ANEXO XIX 
［第一條（十九）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 19) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00019 
 

登記名稱： 

新石器時代打製石器 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

長 11厘米 
寛 7.1厘米 
厚 3.8厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
EA00019 
 
Nome registado: 
Ferramenta de pedra lascada neolítica 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Comprimento 11 cm 
Largura 7,1 cm 
Espessura 3,8 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件二十 

ANEXO XX 
［第一條（二十）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 20) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00020 
 

登記名稱： 

新石器時代夾砂陶片 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

長 6.5厘米 
寛 4.4厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
EA00020 
 
Nome registado: 
Fragmento de cerâmica neolítico com 
inclusões de areia 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Comprimento 6,5 cm 
Largura 4,4 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件二十一 

ANEXO XXI 
［第一條（二十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 21) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00021 
 

登記名稱： 

新石器時代夾砂陶片 

 

年代： 

新石器時代 

 

尺寸： 

長 7.1厘米 
寛 4.7厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
EA00021 
 
Nome registado: 
Fragmento de cerâmica neolítico com 
inclusões de areia 
 
Era: 
Neolítico 
 
Dimensões: 
Comprimento 7,1 cm 
Largura 4,7 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件二十二 

ANEXO XXII 
［第一條（二十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 22) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00022 
 

登記名稱： 

明萬曆青花克拉克瓷盤殘件 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 21.5厘米 
高 3.8厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
EA00022 
 
Nome registado: 
Fragmento de prato de porcelana 
Kraak azul e branca, do período Wanli 
da Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 21,5 cm 
Altura 3,8 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件二十三 

ANEXO XXIII 
［第一條（二十三）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 23) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00023 
 

登記名稱： 

明萬曆青花克拉克瓷盤殘件 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 26.5厘米 
高 4.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
EA00023 
 
Nome registado: 
Fragmento de prato de porcelana 
Kraak azul e branca, do período Wanli 
da Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 26,5 cm 
Altura 4,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件二十四 

ANEXO XXIV 
［第一條（二十四）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 24) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00024 
 

登記名稱： 

明萬曆青花克拉克瓷盤殘件 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 20.5厘米 
高 3厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
EA00024 
 
Nome registado: 
Fragmento de prato de porcelana 
Kraak azul e branca, do período Wanli 
da Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 20,5 cm 
Altura 3 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件二十五 

ANEXO XXV 
［第一條（二十五）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 25) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00025 
 

登記名稱： 

明萬曆青花克拉克瓷盤殘件 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 21.5厘米 
高 3.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
EA00025 
 
Nome registado: 
Fragmento de prato de porcelana 
Kraak azul e branca, do período Wanli 
da Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 21,5 cm 
Altura 3,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 

 



  
 

 

26 

附件二十六 

ANEXO XXVI 
［第一條（二十六）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 26) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00026 
 

登記名稱： 

明萬曆青花克拉克瓷盤殘件 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 20.5厘米 
高 3.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
EA00026 
 
Nome registado: 
Fragmento de prato de porcelana 
Kraak azul e branca, do período Wanli 
da Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 20,5 cm 
Altura 3,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件二十七 

ANEXO XXVII 
［第一條（二十七）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 27) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00027 
 

登記名稱： 

明萬曆青花克拉克瓷盤殘件 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 27厘米 
高 4.8厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
EA00027 
 
Nome registado: 
Fragmento de prato de porcelana 
Kraak azul e branca, do período Wanli 
da Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 27 cm 
Altura 4,8 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件二十八 
ANEXO XXVIII 

［第一條（二十八）項所指者］ 
(a que se refere a alínea 28) do artigo 1.º) 

 

 
代號： 

EA00028 
 

登記名稱： 

明萬曆青花克拉克瓷碗殘件 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 14.6厘米 
高 8厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
EA00028 
 
Nome registado: 
Fragmento de tigela de porcelana 
Kraak azul e branca, do período 
Wanli da Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 14,6 cm 
Altura 8 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件二十九 

ANEXO XXIX 
［第一條（二十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 29) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00029 
 

登記名稱： 

明萬曆青花克拉克瓷碗殘件 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 21厘米 
高 12厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
EA00029 
 
Nome registado: 
Fragmento de tigela de porcelana 
Kraak azul e branca, do período Wanli 
da Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 21 cm 
Altura 12 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件三十 

ANEXO XXX 
［第一條（三十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 30) do artigo 1.º) 
 

 
代號： 

EA00030 
 

登記名稱： 

明萬曆青花克拉克瓷碗殘件 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 21厘米 
高 12厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
EA00030 
 
Nome registado: 
Fragmento de tigela de porcelana 
Kraak azul e branca, do período Wanli 
da Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 21 cm 
Altura 12 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件三十一 

ANEXO XXXI 
［第二條（一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 1) do artigo 2.º) 
 

 
代號： 

PC00001 
 

登記名稱： 

清代木雕描金神龕 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 70.5厘米 
寬 92.5厘米 
高 121厘米 
 

主要材質： 

木 

Código: 
PC00001 
 
Nome registado: 
Altar de madeira esculpida e dourada, 
da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 70,5 cm 
Largura 92,5 cm 
Altura 121 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三十二 

ANEXO XXXII 
［第二條（二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 2) do artigo 2.º) 
 

 
代號： 

PC00002 
 

登記名稱： 

金漆鰲魚觀音木雕神像 

 

年代： 

2008 
 

尺寸： 

長 23厘米 
寬 15.5厘米 
高 49厘米 
 

主要材質： 

木 

Código: 
PC00002 
 
Nome registado: 
Estátua de Kun Iam de pé sobre um 
peixe-dragão em madeira lacada a 
dourado 
 
Era: 
2008 
 
Dimensões: 
Comprimento 23 cm 
Largura 15,5 cm 
Altura 49 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三十三 

ANEXO XXXIII 
［第二條（三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 3) do artigo 2.º) 
 

 
代號： 

PC00003 
 

登記名稱： 

金漆釋迦牟尼木雕神像 

 

年代： 

二十世紀 

 

尺寸： 

長 43厘米 
寬 50厘米 
高 78厘米 
 

主要材質： 

木 

Código: 
PC00003 
 
Nome registado: 
Estátua do Buda Shakyamuni em 
madeira lacada a dourado 
 
Era: 
Séc. XX 
 
Dimensões: 
Comprimento 43 cm 
Largura 50 cm 
Altura 78 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三十四 

ANEXO XXXIV 
［第二條（四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 4) do artigo 2.º) 
 

 
代號： 

PC00004 
 

登記名稱： 

十六世紀祈禱人物木雕雕像 

 

年代： 

十六世紀 

 

尺寸： 

寬 12厘米 
高 22厘米 
 

主要材質： 

木 

Código: 
PC00004 
 
Nome registado: 
Estátua de uma figura em oração em 
madeira, do séc. XVI 
 
Era: 
Séc. XVI 
 
Dimensões: 
Largura 12 cm 
Altura 22 cm 
 
Material principal: 
Madeira 

 



  
 

 

35 

附件三十五 

ANEXO XXXV 
［第二條（五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 5) do artigo 2.º) 
 

 
代號： 

PC00005 
 

登記名稱： 

白石觀音像 

 

年代： 

年代不詳 

 

尺寸： 

長 19厘米 
寬 57厘米 
高 82厘米 
 

主要材質： 

寶玉石 

Código: 
PC00005 
 
Nome registado: 
Estátua de Kun Iam em pedra branca 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Comprimento 19 cm 
Largura 57 cm 
Altura 82 cm 
 
Material principal: 
Pedra branca 
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附件三十六 

ANEXO XXXVI 
［第二條（六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 6) do artigo 2.º) 
 

 
代號： 

PC00006 
 

登記名稱： 

三國石雕佛像 

 

年代： 

三國 

 

尺寸： 

厚 6.5厘米 
寬 20厘米 
高 38厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
PC00006 
 
Nome registado: 
Estátua de Buda em pedra, do 
período dos Três Reinos 
 
Era: 
Período dos Três Reinos 
 
Dimensões: 
Espessura 6,5 cm 
Largura 20 cm 
Altura 38 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件三十七 

ANEXO XXXVII 
［第二條（七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 7) do artigo 2.º) 
 

 
代號： 

PC00007 
 

登記名稱： 

唐代石雕佛像 

 

年代： 

唐 

 

尺寸： 

厚 5.5厘米 
寬 28.5厘米 
高 31厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
PC00007 
 
Nome registado: 
Estatueta de Buda em pedra, da 
Dinastia Tang 
 
Era: 
Dinastia Tang 
 
Dimensões: 
Espessura 5,5 cm 
Largura 28,5 cm 
Altura 31 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件三十八 

ANEXO XXXVIII 
［第二條（八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 8) do artigo 2.º) 
 

 
代號： 

PC00008 
 

登記名稱： 

石雕佛像 

 

年代： 

年代不詳 

 

尺寸： 

厚 5.5厘米 
寬 34厘米 
高 47厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
PC00008 
 
Nome registado: 
Estatueta de Buda em pedra 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Espessura 5,5 cm 
Largura 34 cm 
Altura 47 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件三十九 

ANEXO XXXIX 
［第二條（九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 9) do artigo 2.º) 
 

 
代號： 

PC00009 
 

登記名稱： 

唐代釋迦牟尼頭像 

 

年代： 

唐 

 

尺寸： 

長 53厘米 
寬 46厘米 
高 98厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
PC00009 
 
Nome registado: 
Cabeça do Buda Shakyamuni, da 
Dinastia Tang 
 
Era: 
Dinastia Tang 
 
Dimensões: 
Comprimento 53 cm 
Largura 46 cm 
Altura 98 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件四十 

ANEXO XL 
［第二條（十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 10) do artigo 2.º) 
 

 
代號： 

PC00010 
 

登記名稱： 

天神巷舊宅土地神龕 

 

年代： 

年代不詳 

 

尺寸： 

寬 89厘米 
高 158厘米 
厚 16厘米 
 

主要材質： 

磚瓦 

Código: 
PC00010 
 
Nome registado: 
Altar do Deus da Terra, situado numa 
mansão na Travessa dos Anjos 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Largura 89 cm 
Altura 158 cm 
Espessura 16 cm 
 
Material principal: 
Telha 
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附件四十一 

ANEXO XLI 
［第二條（十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 11) do artigo 2.º) 
 

 
代號： 

PC00011 
 

登記名稱： 

金漆觀音木雕神像 

 

年代： 

年代不詳 

 

尺寸： 

長 30厘米 
寬 30厘米 
高 89.5厘米 
 

主要材質： 

木 

Código: 
PC00011 
 
Nome registado: 
Estátua de Kun Iam em madeira 
lacada a dourado 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Comprimento 30 cm 
Largura 30 cm 
Altura 89,5 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件四十二 

ANEXO XLII 
［第二條（十二）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 12) do artigo 2.º) 
 

 
代號： 

PC00012 
 

登記名稱： 

十五世紀彩繪聖若翰洗者石像 

 

年代： 

十五世紀 

 

尺寸： 

長 24厘米 
寬 26厘米 
高 67厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
PC00012 
 
Nome registado: 
Estatueta de São João Baptista em 
pedra pintada, do séc. XV 
 
Era: 
Séc. XV 
 
Dimensões: 
Comprimento 24 cm 
Largura 26 cm 
Altura 67 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件四十三 

ANEXO XLIII 
［第二條（十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 13) do artigo 2.º) 
 

 
代號： 

PC00013 
 

登記名稱： 

十五世紀彩繪聖母與聖嬰石像 

 

年代： 

十五世紀 

 

尺寸： 

長 16厘米 
寬 22厘米 
高 62厘米 
 

主要材質： 

石 

Código: 
PC00013 
 
Nome registado: 
Estátua da Virgem com o Menino em 
pedra pintada, do séc. XV 
 
Era: 
Séc. XV 
 
Dimensões: 
Comprimento 16 cm 
Largura 22 cm 
Altura 62 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件四十四 

ANEXO XLIV 
［第二條（十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 14) do artigo 2.º) 
 

 
代號： 

PC00014 
 

登記名稱： 

十七世紀耶穌受難木聖像 

 

年代： 

十七世紀 

 

尺寸： 

長 14厘米 
寬 75厘米 
高 102厘米 
 

主要材質： 

木 

Código: 
PC00014 
 
Nome registado: 
Ícone da Crucificação em madeira, do 
séc. XVII 
 
Era: 
Séc. XVII 
 
Dimensões: 
Comprimento 14 cm 
Largura 75 cm 
Altura 102 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件四十五 

ANEXO XLV 
［第二條（十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 15) do artigo 2.º) 
 

 
代號： 

PC00015 
 

登記名稱： 

北帝銅像 

 

年代： 

二十世紀 

 

尺寸： 

長 48厘米 
寬 69厘米 
高 102厘米 
 

主要材質： 

銅 

Código: 
PC00015 
 
Nome registado: 
Estátua de Pak Tai em bronze 
 
Era: 
Séc. XX 
 
Dimensões: 
Comprimento 48 cm 
Largura 69 cm 
Altura 102 cm 
 
Material principal: 
Bronze 
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附件四十六 

ANEXO XLVI 
［第三條（一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 1) do artigo 3.º) 
 

 
代號： 

OR00001 
 

登記名稱： 

一七三六年銅鐘 

 

年代： 

1736 
 

尺寸： 

直徑 87厘米 
高 110厘米 
 

主要材質： 

銅 

Código: 
OR00001 
 
Nome registado: 
Sino de bronze de 1736 
 
Era: 
1736 
 
Dimensões: 
Diâmetro 87 cm 
Altura 110 cm 
 
Material principal: 
Bronze 

 



  
 

 

47 

附件四十七 

ANEXO XLVII 
［第三條（二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 2) do artigo 3.º) 
 

 
代號： 

OR00002 
 

登記名稱： 

一七一四年銅鐘 

 

年代： 

1714 
 

尺寸： 

直徑 66厘米 
高 95厘米 
 

主要材質： 

銅 

Código: 
OR00002 
 
Nome registado: 
Sino de bronze de 1714 
 
Era: 
1714 
 
Dimensões: 
Diâmetro 66 cm 
Altura 95 cm 
 
Material principal: 
Bronze 
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附件四十八 

ANEXO XLVIII 
［第三條（三）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 3) do artigo 3.º) 
 

 
代號： 

OR00003 
 

登記名稱： 

十七世紀白地藍彩紋章聖水掛壁 

 

年代： 

十七世紀 

 

尺寸： 

寬 18厘米 
高 26厘米 
厚 7厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
OR00003 
 
Nome registado: 
Recipiente de água benta de parede, 
pintado em azul sobre fundo branco 
com motivo de brasão, do séc. XVII 
 
Era: 
Séc. XVII 
 
Dimensões: 
Largura 18 cm 
Altura 26 cm 
Espessura 7 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件四十九 

ANEXO XLIX 
［第三條（四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 4) do artigo 3.º) 
 

 
代號： 

OR00004 
 

登記名稱： 

大炮台銅鐘 

 

年代： 

年代不詳 

 

尺寸： 

直徑 73厘米 
高 125厘米 
 

主要材質： 

銅 

Código: 
OR00004 
 
Nome registado: 
Sino de bronze da Fortaleza do Monte 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Diâmetro 73 cm 
Altura 125 cm 
 
Material principal: 
Bronze 
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附件五十 

ANEXO L 
［第三條（五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 5) do artigo 3.º) 
 

 
代號： 

OR00005 
 

登記名稱： 

最後的晚餐貝雕掛件 

 

年代： 

年代不詳 

 

尺寸： 

寬 29厘米 
高 29.3厘米 
厚 6.7厘米 
 

主要材質： 

其他動物質 

Código: 
OR00005 
 
Nome registado: 
Pendente esculpido em concha de 
madrepérola, com cena da Última Ceia 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Largura 29 cm 
Altura 29,3 cm 
Espessura 6,7 cm 
 
Material principal: 
Outra matéria animal 
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附件五十一 

ANEXO LI 
［第三條（六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 6) do artigo 3.º) 
 

 
代號： 

OR00006 
 

登記名稱： 

耶穌復活貝雕掛件 

 

年代： 

年代不詳 

 

尺寸： 

長 12.3厘米 
寬 9.3厘米 
厚 2.2厘米 
 

主要材質： 

其他動物質 

Código: 
OR00006 
 
Nome registado: 
Pendente esculpido em concha de 
madrepérola, com cena da Ressurreição 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Comprimento 12,3 cm 
Largura 9,3 cm 
Espessura 2,2 cm 
 
Material principal: 
Outra matéria animal 
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附件五十二 

ANEXO LII 
［第三條（七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 7) do artigo 3.º) 
 

 
代號： 

OR00007 
 

登記名稱： 

最後的晚餐貝雕掛件 

 

年代： 

年代不詳 

 

尺寸： 

長 14.7厘米 
寬 15厘米 
厚 3.2厘米 
 

主要材質： 

其他動物質 

Código: 
OR00007 
 
Nome registado: 
Pendente esculpido em concha de 
madrepérola, com cena da Última Ceia 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Comprimento 14,7 cm 
Largura 15 cm 
Espessura 3,2 cm 
 
Material principal: 
Outra matéria animal 
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附件五十三 

ANEXO LIII 
［第三條（八）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 8) do artigo 3.º) 
 

 
代號： 

OR00008 
 

登記名稱： 

耶穌誕生貝雕掛件 

 

年代： 

年代不詳 

 

尺寸： 

寬 10.5厘米 
高 11厘米 
厚 1厘米 
 

主要材質： 

其他動物質 

Código: 
OR00008 
 
Nome registado: 
Pendente esculpido em concha de 
madrepérola, com cena de presépio 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Largura 10,5 cm 
Altura 11 cm 
Espessura 1 cm 
 
Material principal: 
Outra matéria animal 
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附件五十四 

ANEXO LIV 
［第三條（九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 9) do artigo 3.º) 
 

 
代號： 

OR00009 
 

登記名稱： 

十九世紀耶穌誕生貝雕掛件 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

寬 11厘米 
高 13厘米 
厚 1厘米 
 

主要材質： 

其他動物質 

Código: 
OR00009 
 
Nome registado: 
Pendente esculpido em concha de 
madrepérola, com cena de presépio, do 
séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Largura 11 cm 
Altura 13 cm 
Espessura 1 cm 
 
Material principal: 
Outra matéria animal 
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附件五十五 

ANEXO LV 
［第三條（十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 10) do artigo 3.º) 
 

 
代號： 

OR00010 
 

登記名稱： 

耶穌復活貝雕掛件 

 

年代： 

年代不詳 

 

尺寸： 

寬 13厘米 
高 13厘米 
厚 1.8厘米 
 

主要材質： 

其他動物質 

Código: 
OR00010 
 
Nome registado: 
Pendente esculpido em concha de 
madrepérola, com cena da 
Ressurreição 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Largura 13 cm 
Altura 13 cm 
Espessura 1,8 cm 
 
Material principal: 
Outra matéria animal 
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附件五十六 

ANEXO LVI 
［第三條（十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 11) do artigo 3.º) 
 

 
代號： 

OR00011 
 

登記名稱： 

清代貝雕掛件 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

寬 18.8厘米 
高 17.8厘米 
厚 2厘米 
 

主要材質： 

其他動物質 

Código: 
OR00011 
 
Nome registado: 
Pendentes esculpidos em concha, da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Largura 18,8 cm 
Altura 17,8 cm 
Espessura 2 cm 
 
Material principal: 
Outra matéria animal 
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附件五十七 

ANEXO LVII 
［第三條（十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 12) do artigo 3.º) 
 

 
代號： 

OR00012 
 

登記名稱： 

十八世紀多俾亞與天使貝雕畫像 

 

年代： 

十八世紀 

 

尺寸： 

長 31厘米 
寬 24.7厘米 
厚 3厘米 
 

主要材質： 

其他動物質 

Código: 
OR00012 
 
Nome registado: 
Ícone de Tobias e o Anjo esculpidos em 
concha, do séc. XVIII 
 
Era: 
Séc. XVIII 
 
Dimensões: 
Comprimento 31 cm 
Largura 24,7 cm 
Espessura 3 cm 
 
Material principal: 
Outra matéria animal 
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附件五十八 

ANEXO LVIII 
［第三條（十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 13) do artigo 3.º) 
 

 
代號： 

OR00013 
 

登記名稱： 

十八世紀聖母與聖嬰貝雕畫像 

 

年代： 

十八世紀 

 

尺寸： 

長 31厘米 
寬 24.6厘米 
厚 2.5厘米 
 

主要材質： 

其他動物質 

Código: 
OR00013 
 
Nome registado: 
Ícone de Madona e o Menino esculpidos 
em concha, do séc. XVIII 
 
Era: 
Séc. XVIII 
 
Dimensões: 
Comprimento 31 cm 
Largura 24,6 cm 
Espessura 2,5 cm 
 
Material principal: 
Outra matéria animal 
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附件五十九 

ANEXO LIX 
［第三條（十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 14) do artigo 3.º) 
 

 
代號： 

OR00014 
 

登記名稱： 

貝雕十字架 

 

年代： 

年代不詳 

 

尺寸： 

高 26厘米 
寬 17.5厘米 
厚 2.2厘米 
 

主要材質： 

其他動物質 

Código: 
OR00014 
 
Nome registado: 
Cruzes esculpidas em concha 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Altura 26 cm 
Largura 17,5 cm 
Espessura 2,2 cm 
 
Material principal: 
Outra matéria animal 
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附件六十 

ANEXO LX 
［第三條（十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 15) do artigo 3.º) 
 

 
代號： 

OR00015 
 

登記名稱： 

耶穌基督生平圖貝雕 

 

年代： 

年代不詳 

 

尺寸： 

長 17厘米 
寬 16厘米 
厚 2厘米 
 

主要材質： 

其他動物質 

Código: 
OR00015 
 
Nome registado: 
Concha esculpida, com a história de 
Jesus Cristo 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Comprimento 17 cm 
Largura 16 cm 
Espessura 2 cm 
 
Material principal: 
Outra matéria animal 
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附件六十一 

ANEXO LXI 
［第四條（一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 1) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00001 
 

登記名稱： 

明末清初青花克拉克瓷軍持 

 

年代： 

明、清 

 

尺寸： 

長 15.5厘米 
寬 13厘米 
高 20厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00001 
 
Nome registado: 
Kendi de porcelana Kraak azul e 
branca, do final da Dinastia Ming e 
início da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastias Ming e Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 15,5 cm 
Largura 13 cm 
Altura 20 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件六十二 

ANEXO LXII 
［第四條（二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 2) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00002 
 

登記名稱： 

明末清初青花紅綠彩克拉克瓷軍持 

 

年代： 

明、清 

 

尺寸： 

長 16厘米 
寬 15.5厘米 
高 19厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00002 
 
Nome registado: 
Kendi de porcelana Kraak azul e 
branca, sob vidrado com pontos 
vermelhos e verdes, do final da 
Dinastia Ming e início da Dinastia 
Qing 
 
Era: 
Dinastias Ming e Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 16 cm 
Largura 15,5 cm 
Altura 19 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件六十三 

ANEXO LXIII 
［第四條（三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 3) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00003 
 

登記名稱： 

明代青花克拉克瓷象形軍持 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

長 17.5厘米 
寬 11.5厘米 
高 22厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00003 
 
Nome registado: 
Kendi de porcelana Kraak azul e 
branca, em forma de elefante, da 
Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Comprimento 17,5 cm 
Largura 11,5 cm 
Altura 22 cm 
 
Material principal: 
Porcelana  
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附件六十四 

ANEXO LXIV 
［第四條（四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 4) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00004 
 

登記名稱： 

清乾隆墨彩描金耶穌誕生紋瓷蓋罐 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 8厘米 
高 13厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00004 
 
Nome registado: 
Pote de porcelana com tampa, 
decorado em grisaille e dourado, com 
cena de presépio, do período Qianlong 
da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 8 cm 
Altura 13 cm 
 
Material principal: 
Porcelana  
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附件六十五 

ANEXO LXV 
［第四條（五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 5) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00005 
 

登記名稱： 

清乾隆墨彩描金耶穌受難圖折沿瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 22.8厘米 
高 2.7厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00005 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana, de borda virada, 
decorado em grisaille e dourado, com 
cena da Crucificação, do período 
Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 22,8 cm 
Altura 2,7 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件六十六 

ANEXO LXVI 
［第四條（六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 6) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00006 
 

登記名稱： 

清代青花耶穌會紋章瓷罐 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 12厘米 
高 12.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00006 
 
Nome registado: 
Potes de porcelana azul e branca com 
o símbolo jesuíta, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 12 cm 
Altura 12,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件六十七 

ANEXO LXVII 
［第四條（七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 7) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00007 
 

登記名稱： 

清代青花花卉耶穌會紋章瓷罐 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 11.5厘米 
高 12厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00007 
 
Nome registado: 
Potes de porcelana azul e branca com 
motivos de flores e símbolo jesuíta, da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 11,5 cm 
Altura 12 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件六十八 

ANEXO LXVIII 
［第四條（八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 8) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00008 
 

登記名稱： 

清光緒粉彩人物花蝶耶穌會紋章瓷罐 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 9厘米 
高 10.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00008 
 
Nome registado: 
Pote de porcelana famille rose com 
motivos de figuras, flores, borboletas 
e símbolo jesuíta, do período 
Guangxu da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 9 cm 
Altura 10,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana  
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附件六十九 

ANEXO LXIX 
［第四條（九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 9) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00009 
 

登記名稱： 

清代青花人物耶穌會紋章瓷罐 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 10.5厘米 
高 10.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00009 
 
Nome registado: 
Pote de porcelana azul e branca com 
motivos de figuras e símbolo jesuíta, 
da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 10,5 cm 
Altura 10,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana  
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附件七十 

ANEXO LXX 
［第四條（十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 10) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00010 
 

登記名稱： 

清光緒青花耶穌會紋章瓷罐 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 10厘米 
高 11.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00010 
 
Nome registado: 
Pote de porcelana azul e branca com o 
símbolo jesuíta, do período Guangxu 
da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 10 cm 
Altura 11,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana  
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附件七十一 

ANEXO LXXI 
［第四條（十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 11) do artigo 4.º) 
 

 

代號： 

PORC00011 
 

登記名稱： 

清代青花耶穌會紋章瓷將軍罐 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 11厘米 
高 17厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00011 
 
Nome registado: 
“Pote de general” de porcelana azul e 
branca com o símbolo jesuíta, da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 11 cm 
Altura 17 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件七十二 

ANEXO LXXII 
［第四條（十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 12) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00012 
 

登記名稱： 

清末民初青花耶穌會紋章瓷罐 

 

年代： 

清、民國時期 

 

尺寸： 

直徑 11厘米 
高 12厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00012 
 
Nome registado: 
Pote de porcelana azul e branca com o 
símbolo jesuíta, do final da Dinastia 
Qing e início da República da China 
 
Era: 
Dinastia Qing e Período da República 
da China 
 
Dimensões: 
Diâmetro 11 cm 
Altura 12 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件七十三 

ANEXO LXXIII 
［第四條（十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 13) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00013 
 

登記名稱： 

清代粉彩花卉耶穌會紋章瓷罐 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 11厘米 
高 13.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00013 
 
Nome registado: 
Pote de porcelana famille rose com 
motivos de flores e símbolo jesuíta, da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 11 cm 
Altura 13,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana  
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附件七十四 

ANEXO LXXIV 
［第四條（十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 14) do artigo 4.º) 
 

 

代號： 

PORC00014 
 

登記名稱： 

清代粉彩天使花卉耶穌會紋章瓷瓶 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 10.2厘米 
高 24.6厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00014 
 
Nome registado: 
Jarra de porcelana famille rose com 
motivos de anjo, flores e símbolo 
jesuíta, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 10,2 cm 
Altura 24,6 cm 
 
Material principal: 
Porcelana  
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附件七十五 

ANEXO LXXV 
［第四條（十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 15) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00015 
 

登記名稱： 

清光緒青花天使花卉耶穌會紋章瓷瓶 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 7.5厘米 
高 15厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00015 
 
Nome registado: 
Jarra de porcelana azul e branca com 
motivos de anjo, flores e símbolo 
jesuíta, do período Guangxu da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 7,5 cm 
Altura 15 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件七十六 

ANEXO LXXVI 
［第四條（十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 16) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00016 
 

登記名稱： 

清乾隆廣彩人物瓷瓶 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 11厘米 
高 24厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00016 
 
Nome registado: 
Jarras de porcelana Guangcai com 
motivos de figuras, do período 
Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 11 cm 
Altura 24 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件七十七 

ANEXO LXXVII 
［第四條（十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 17) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00017 
 

登記名稱： 

明萬曆青花克拉克瓷盤 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 14厘米 
高 3厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00017 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana Kraak azul e 
branca, do período Wanli da Dinastia 
Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 14 cm 
Altura 3 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件七十八 

ANEXO LXXVIII 
［第四條（十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 18) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00018 
 

登記名稱： 

明萬曆青花克拉克瓷盤 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 14厘米 
高 3厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00018 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana Kraak azul e 
branca, do período Wanli da Dinastia 
Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 14 cm 
Altura 3 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件七十九 

ANEXO LXXIX 
［第四條（十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 19) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00019 
 

登記名稱： 

清代青花橢圓形瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 41厘米 
寬 23厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00019 
 
Nome registado: 
Prato oval de porcelana azul e branca, 
da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 41 cm 
Largura 23 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件八十 

ANEXO LXXX 
［第四條（二十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 20) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00020 
 

登記名稱： 

清代粉彩山水樓閣冰鎮瓷桶 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 50厘米 
寬 40厘米 
高 31.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00020 
 
Nome registado: 
Recipiente de porcelana tipo Monteith 
famille rose, com motivos de paisagem 
e pavilhão, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 50 cm 
Largura 40 cm 
Altura 31,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 

 



  
 

 

81 

附件八十一 

ANEXO LXXXI 
［第四條（二十一）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 21) do artigo 4.º) 
  

代號： 

PORC00021 
 

登記名稱： 

清代廣彩人物雙耳瓷蓋湯碗連托盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 40厘米 
寬 32.5厘米 
高 20厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00021 
 
Nome registado: 
Terrina de sopa de porcelana 
Guangcai com duas asas, tampa e 
prato, com motivos de figuras, da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 40 cm 
Largura 32,5 cm 
Altura 20 cm 
 
Material principal: 
Porcelana  
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附件八十二 

ANEXO LXXXII 
［第四條（二十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 22) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00022 
 

登記名稱： 

二十世紀紀念華士古．達．伽瑪發現

印度航海新路線 400週年瓷盤 

 

年代： 

二十世紀 

 

尺寸： 

直徑 24.5厘米 
高 2厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00022 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana comemorativo dos 
400 anos da descoberta da nova rota 
marítima para a Índia por Vasco da 
Gama, do séc. XX 
 
Era: 
Séc. XX 
 
Dimensões: 
Diâmetro 24,5 cm 
Altura 2 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件八十三 

ANEXO LXXXIII 
［第四條（二十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 23) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00023 
 

登記名稱： 

清康熙克拉克瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 22厘米 
高 3厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00023 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana Kraak, do período 
Kangxi da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 22 cm 
Altura 3 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件八十四 

ANEXO LXXXIV 
［第四條（二十四）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 24) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00024 
 

登記名稱： 

清康熙青花花蝶紋瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 21厘米 
高 3厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00024 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana azul e branca com 
motivos de flores e borboletas, do 
período Kangxi da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 21 cm 
Altura 3 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件八十五 

ANEXO LXXXV 
［第四條（二十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 25) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00025 
 

登記名稱： 

十九世紀青花粉彩描金章紋瓷盤 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

直徑 16厘米 
高 3厘米 
 

主要材質： 

瓷 

 

Código: 
PORC00025 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana azul e branca, do 
tipo famille rose, com detalhes 
dourados e decorado com um símbolo, 
do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Diâmetro 16 cm 
Altura 3 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件八十六 

ANEXO LXXXVI 
［第四條（二十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 26) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00026 
 

登記名稱： 

十八世紀青花紅彩描金中國伊萬里瓷

盤 

 

年代： 

十八世紀 

 

尺寸： 

直徑 32.1厘米 
高 3.7厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00026 
 
Nome registado: 
Pratos de porcelana chinesa Imari, 
policromada, com decorações 
vermelhas e douradas, do séc. XVIII 
 
Era: 
Séc. XVIII 
 
Dimensões: 
Diâmetro 32,1 cm 
Altura 3,7 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件八十七 

ANEXO LXXXVII 
［第四條（二十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 27) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00027 
 

登記名稱： 

清代廣彩人物花鳥紋雙耳瓷蓋湯碗連

托盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 39厘米 
寬 25厘米 
高 30.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00027 
 
Nome registado: 
Terrina de sopa com duas asas, tampa 
e prato de porcelana Guangcai, com 
motivos de figuras, flores e pássaros, 
da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 39 cm 
Largura 25 cm 
Altura 30,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件八十八 

ANEXO LXXXVIII 
［第四條（二十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 28) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00028 
 

登記名稱： 

清代廣彩盛魚瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 42.5厘米 
寬 36厘米 
高 6厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00028 
 
Nome registado: 
Travessa de porcelana Guangcai para 
servir peixe, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 42,5 cm 
Largura 36 cm 
Altura 6 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件八十九 

ANEXO LXXXIX 
［第四條（二十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 29) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00029 
 

登記名稱： 

清代廣彩盛肉瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 43厘米 
寬 33.5厘米 
高 6.6厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00029 
 
Nome registado: 
Travessa de porcelana Guangcai para 
servir carne, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 43 cm 
Largura 33,5 cm 
Altura 6,6 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件九十 

ANEXO XC 
［第四條（三十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 30) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00030 
 

登記名稱： 

清代廣彩橢圓形瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 47.5厘米 
寬 38.5厘米 
高 5.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00030 
 
Nome registado: 
Pratos ovais de porcelana Guangcai, 
da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 47,5 cm 
Largura 38,5 cm 
Altura 5,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件九十一 

ANEXO XCI 
［第四條（三十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 31) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00031 
 

登記名稱： 

清代廣彩瓷沙拉碗 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 25厘米 
寬 24厘米 
高 12厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00031 
 
Nome registado: 
Saladeira de porcelana Guangcai, da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 25 cm 
Largura 24 cm 
Altura 12 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件九十二 

ANEXO XCII 
［第四條（三十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 32) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00032 
 

登記名稱： 

清代廣彩瓷咖啡壺連蓋 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 26.5厘米 
寬 18厘米 
高 24厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00032 
 
Nome registado: 
Cafeteira de porcelana Guangcai com 
tampa, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 26,5 cm 
Largura 18 cm 
Altura 24 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件九十三 

ANEXO XCIII 
［第四條（三十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 33) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00033 
 

登記名稱： 

清代廣彩瓷茶壺連蓋 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 22厘米 
寬 12厘米 
高 15厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00033 
 
Nome registado: 
Bule de chá de porcelana Guangcai 
com tampa, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 22 cm 
Largura 12 cm 
Altura 15 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件九十四 

ANEXO XCIV 
［第四條（三十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 34) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00034 
 

登記名稱： 

清代廣彩瓷糖罐連蓋 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 15厘米 
寬 12厘米 
高 13厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00034 
 
Nome registado: 
Açucareiro de porcelana Guangcai 
com tampa, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 15 cm 
Largura 12 cm 
Altura 13 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件九十五 

ANEXO XCV 
［第四條（三十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 35) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00035 
 

登記名稱： 

清代廣彩瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 24.5厘米 
高 2.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00035 
 
Nome registado: 
Pratos de porcelana Guangcai, da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 24,5 cm 
Altura 2,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件九十六 

ANEXO XCVI 
［第四條（三十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 36) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00036 
 

登記名稱： 

清代廣彩甜點瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 15.4厘米 
高 3.3厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00036 
 
Nome registado: 
Pratos de sobremesa de porcelana 
Guangcai, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 15,4 cm 
Altura 3,3 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件九十七 

ANEXO XCVII 
［第四條（三十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 37) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00037 
 

登記名稱： 

清代廣彩瓷茶杯連托碟 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 12厘米 
寬 10厘米 
高 6.8厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00037 
 
Nome registado: 
Conjunto de chávenas e pires de 
porcelana Guangcai, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 12 cm 
Largura 10 cm 
Altura 6,8 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件九十八 

ANEXO XCVIII 
［第四條（三十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 38) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00038 
 

登記名稱： 

清代廣彩瓷咖啡杯連托碟 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 8.5厘米 
寬 6厘米 
高 6.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00038 
 
Nome registado: 
Conjunto de chávenas de café e pires 
de porcelana Guangcai, da Dinastia 
Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 8,5 cm 
Largura 6 cm 
Altura 6,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件九十九 

ANEXO XCIX 
［第四條（三十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 39) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00039 
 

登記名稱： 

清嘉慶墨彩描金東印度公司紋章橢圓

形折沿瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 31.2厘米 
寬 24.4厘米 
高 5.2厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00039 
 
Nome registado: 
Prato armorial oval de porcelana da 
Companhia das Índias Orientais, de 
borda virada, decorado em grisaille e 
dourado, do período Jiaqing da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 31,2 cm 
Largura 24,4 cm 
Altura 5,2 cm 
 
Material principal: 
Porcelana  
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附件一百 

ANEXO C 
［第四條（四十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 40) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00040 
 

登記名稱： 

五十週年紀念描金骨瓷把杯連杯碟 

 

年代： 

二十世紀 

 

尺寸： 

長 11.5厘米 
寬 9厘米 
高 8厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00040 
 
Nome registado: 
Chávena e pires de porcelana de osso 
do 50.º Aniversário, decorados a 
dourado 
 
Era: 
Séc. XX 
 
Dimensões: 
Comprimento 11,5 cm 
Largura 9 cm 
Altura 8 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百零一 

ANEXO CI 
［第四條（四十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 41) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00041 
 

登記名稱： 

青花雙喜紋瓷蓋罐 

 

年代： 

年代不詳 

 

尺寸： 

直徑 22厘米 
高 34厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00041 
 
Nome registado: 
Par de potes de porcelana azul e 
branca de “dupla felicidade” com 
tampas 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Diâmetro 22 cm 
Altura 34 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百零二 

ANEXO CII 
［第四條（四十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 42) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00042 
 

登記名稱： 

明萬曆青花克拉克瓷花鳥紋瓣口碗 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 15厘米 
高 5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

 

Código: 
PORC00042 
 
Nome registado: 
Tigela de porcelana Kraak azul e 
branca, com bordo recortado em 
chavetas e motivos de flores e 
pássaros, do período Wanli da 
Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 15 cm 
Altura 5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百零三 

ANEXO CIII 
［第四條（四十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 43) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00043 
 

登記名稱： 

明萬曆青花克拉克瓷花鳥紋折沿盤 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 21厘米 
高 3.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

 

Código: 
PORC00043 
 
Nome registado: 
Pratos de porcelana Kraak azul e 
branca, de borda virada, com motivos 
de flores e pássaros, do período Wanli 
da Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 21 cm 
Altura 3,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百零四 

ANEXO CIV 
［第四條（四十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 44) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00044 
 

登記名稱： 

明代青花克拉克瓷八角形開光水禽圖

折沿盤 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 21厘米 
高 4厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00044 
 
Nome registado: 
Pratos de porcelana Kraak azul e 
branca, de borda virada, com motivos 
de aves aquáticas emolduradas em 
painel oitavado, da Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 21 cm 
Altura 4 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百零五 

ANEXO CV 
［第四條（四十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 45) do artigo 4.º)   

代號： 

PORC00045 
 

登記名稱： 

清光緒廣彩前澳督府衙門紋章瓷瓶 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 36厘米 
高 91.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00045 
 
Nome registado: 
Jarrão de porcelana Guangcai com as 
armas da monarquia e legenda 
“Antigo Palácio do Governo de 
Macau”, do período Guangxu da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 36 cm 
Altura 91,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百零六 

ANEXO CVI 
［第四條（四十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 46) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00046 
 

登記名稱： 

清代廣彩前澳督府衙門紋章大瓷碗 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 41.3厘米 
高 7.8厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00046 
 
Nome registado: 
Taça de porcelana Guangcai com as 
armas da monarquia e legenda 
“Antigo Palácio do Governo de 
Macau”, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 41,3 cm 
Altura 7,8 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百零七 

ANEXO CVII 
［第四條（四十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 47) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00047 
 

登記名稱： 

明洪武釉裏紅纏枝牡丹紋瓷玉壺春瓶 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 21厘米 
高 32.7厘米 
 

主要材質： 

瓷 

 

Código: 
PORC00047 
 
Nome registado: 
Vaso Yuhuchun de porcelana, 
decorado em vermelho sob o vidrado, 
com motivos de ramos e peónias 
entrelaçados, do período Hongwu da 
Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 21 cm 
Altura 32,7 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百零八 

ANEXO CVIII 
［第四條（四十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 48) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00048 
 

登記名稱： 

明萬曆青花克拉克獅子花卉紋瓷盤 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 47.3厘米 
高 9厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00048 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana Kraak azul e 
branca com motivos de leão e flores, 
do período Wanli da Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 47,3 cm 
Altura 9 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百零九 

ANEXO CIX 
［第四條（四十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 49) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00049 
 

登記名稱： 

清乾隆墨彩描金耶穌誕生圖折沿瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 22.9厘米 
高 2.2厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00049 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana, de borda virada, 
decorado em grisaille e dourado, com 
cena de presépio, do período Qianlong 
da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 22,9 cm 
Altura 2,2 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百一十 

ANEXO CX 
［第四條（五十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 50) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00050 
 

登記名稱： 

清乾隆墨彩描金耶穌誕生圖瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 13.3厘米 
寬 12.5厘米 
高 1.7厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00050 
 
Nome registado: 
Pires de porcelana, decorado em 
grisaille e dourado, com cena de 
presépio, do período Qianlong da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 13,3 cm 
Largura 12,5 cm 
Altura 1,7 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百一十一 

ANEXO CXI 
［第四條（五十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 51) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00051 
 

登記名稱： 

清代荷蘭琺瑯彩繪耶穌受難圖瓷碗 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 19厘米 
高 8.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00051 
 
Nome registado: 
Taça de porcelana esmaltada 
holandesa, policroma, com cena da 
Crucificação, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 19 cm 
Altura 8,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百一十二 

ANEXO CXII 
［第四條（五十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 52) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00052 
 

登記名稱： 

清乾隆廣彩人物故事圖瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 16厘米 
高 3厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00052 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana Guangcai com a 
cena figurativa, do período Qianlong 
da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 16 cm 
Altura 3 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百一十三 

ANEXO CXIII 
［第四條（五十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 53) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00053 
 

登記名稱： 

清乾隆廣彩人物瓷把杯 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

寬 9厘米 
高 6.6厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00053 
 
Nome registado: 
Chávena de porcelana Guangcai com 
motivos de figuras, do período 
Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Largura 9 cm 
Altura 6,6 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百一十四 

ANEXO CXIV 
［第四條（五十四）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 54) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00054 
 

登記名稱： 

清代廣彩人物瓷把杯 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

寬 6.5厘米 
高 5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00054 
 
Nome registado: 
Canecas de porcelana Guangcai com 
motivos de figuras, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Largura 6,5 cm 
Altura 5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百一十五 

ANEXO CXV 
［第四條（五十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 55) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00055 
 

登記名稱： 

清乾隆廣彩巴利斯的審判折沿瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 23厘米 
高 4厘米 
 

主要材質： 

瓷 

 

Código: 
PORC00055 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana Guangcai, de 
borda virada, com cena do 
Julgamento de Páris, do período 
Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 23 cm 
Altura 4 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百一十六 

ANEXO CXVI 
［第四條（五十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 56) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00056 
 

登記名稱： 

清乾隆墨彩描金天使紋章花口瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 22.5厘米 
高 2.7厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00056 
 
Nome registado: 
Pratos de porcelana, decorados em 
grisaille e dourado, com borda em 
forma de flor e motivos de anjos, do 
período Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 22,5 cm 
Altura 2,7 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百一十七 

ANEXO CXVII 
［第四條（五十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 57) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00057 
 

登記名稱： 

清乾隆廣彩人物故事紋瓷茶壺 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 18厘米 
寬 11厘米 
高 14厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00057 
 
Nome registado: 
Bule de chá de porcelana Guangcai 
com cena figurativa, do período 
Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 18 cm 
Largura 11 cm 
Altura 14 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百一十八 

ANEXO CXVIII 
［第四條（五十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 58) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00058 
 

登記名稱： 

清乾隆廣彩人物山水瓷執壺 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 15.5厘米 
寬 14.2厘米 
高 24.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00058 
 
Nome registado: 
Jarro de porcelana Guangcai com 
motivos de figuras e paisagem, do 
período Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 15,5 cm 
Largura 14,2 cm 
Altura 24,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana  
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附件一百一十九 

ANEXO CXIX 
［第四條（五十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 59) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00059 
 

登記名稱： 

清乾隆廣彩天倫之樂六方菱形花口瓷

盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 13厘米 
寬 9厘米 
高 2厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00059 
 
Nome registado: 
Prato hexagonal de porcelana 
Guangcai, com borda em forma de 
flor, decorado com cena de felicidade 
familiar, do período Qianlong da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 13 cm 
Largura 9 cm 
Altura 2 cm 
 
Material principal: 
Porcelana  
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附件一百二十 

ANEXO CXX 
［第四條（六十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 60) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00060 
 

登記名稱： 

民國青花耶穌會紋章瓷罐 

 

年代： 

民國時期 

 

尺寸： 

直徑 32.5厘米 
高 11.6厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00060 
 
Nome registado: 
Pote de porcelana azul e branca com o 
símbolo jesuíta, do período da 
República da China 
 
Era: 
Período da República da China 
 
Dimensões: 
Diâmetro 32,5 cm 
Altura 11,6 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百二十一 

ANEXO CXXI 
［第四條（六十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 61) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00061 
 

登記名稱： 

清乾隆墨彩描金女神赫拉圖瓷把杯 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

寬 8厘米 
高 5.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00061 
 
Nome registado: 
Chávena de porcelana, decorada em 
grisaille e dourado, com motivo da 
figura da Deusa Hera, do período 
Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Largura 8 cm 
Altura 5,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百二十二 

ANEXO CXXII 
［第四條（六十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 62) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00062 
 

登記名稱： 

清乾隆景德鎮窯墨彩描金耶穌復活折

沿瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 22.8厘米 
高 2厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00062 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana, de borda virada, 
decorado em grisaille e dourado, com 
cena da Ressurreição, feito nos fornos 
de Jingdezhen, do período Qianlong 
da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 22,8 cm 
Altura 2 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百二十三 

ANEXO CXXIII 
［第四條（六十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 63) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00063 
 

登記名稱： 

清乾隆墨彩描金女神赫拉圖瓷茶壺 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 18.5厘米 
寬 11厘米 
高 13.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00063 
 
Nome registado: 
Bule de chá de porcelana, decorado em 
grisaille e dourado, com motivo da 
figura da Deusa Hera, do período 
Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 18,5 cm 
Largura 11 cm 
Altura 13,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百二十四 

ANEXO CXXIV 
［第四條（六十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 64) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00064 
 

登記名稱： 

清乾隆墨彩描金女神赫拉圖花口瓷杯

碟 

 

年代： 

1740 
 

尺寸： 

直徑 11.5厘米 
高 2.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00064 
 
Nome registado: 
Chávena e pires de porcelana, com 
borda em forma de flor, decorados em 
grisaille e dourado, com motivo da 
figura da Deusa Hera, do período 
Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
1740 
 
Dimensões: 
Diâmetro 11,5 cm 
Altura 2,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百二十五 

ANEXO CXXV 
［第四條（六十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 65) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00065 
 

登記名稱： 

清乾隆粉彩花鳥紋瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 23.2厘米 
高 3.6厘米 
 

主要材質： 

瓷 

 

Código: 
PORC00065 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana famille rose, com 
motivos de flores e pássaros, do 
período Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 23,2 cm 
Altura 3,6 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百二十六 

ANEXO CXXVI 
［第四條（六十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 66) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00066 
 

登記名稱： 

清乾隆粉彩花鳥紋六角形瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 13厘米 
寬 12厘米 
高 2厘米 
 

主要材質： 

瓷 

 

Código: 
PORC00066 
 
Nome registado: 
Travessa hexagonal de porcelana 
famille rose, com motivos de flores e 
pássaros, do período Qianlong da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 13 cm 
Largura 12 cm 
Altura 2 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 

 



  
 

 

127 

附件一百二十七 

ANEXO CXXVII 
［第四條（六十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 67) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00067 
 

登記名稱： 

清代青花瓷連蓋將軍罐 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 17.5厘米 
高 37厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00067 
 
Nome registado: 
“Pote de general” de porcelana azul e 
branca com tampa, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 17,5 cm 
Altura 37 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百二十八 

ANEXO CXXVIII 
［第四條（六十八）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 68) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00068 
 

登記名稱： 

清代青花福祿壽三星瓷罐 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 23.5厘米 
高 23.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

 

Código: 
PORC00068 
 
Nome registado: 
Pote de porcelana azul e branca com 
motivos dos Três Deuses da Boa 
Fortuna, Prosperidade e Longevidade, 
da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 23,5 cm 
Altura 23,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百二十九  

ANEXO CXXIX 
［第四條（六十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 69) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00069 
 

登記名稱： 

清代粉彩描金花卉紋瓷把壺 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 23.5厘米 
寬 14厘米 
高 14厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00069 
 
Nome registado: 
Bule de porcelana famille rose com 
asa, decorado a dourado, com motivos 
florais, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 23,5 cm 
Largura 14 cm 
Altura 14 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百三十 

ANEXO CXXX 
［第四條（七十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 70) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00070 
 

登記名稱： 

清乾隆青花山水城樓八方倭角瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 28厘米 
寬 20厘米 
高 2.3厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00070 
 
Nome registado: 
Prato oitavado com cantos cortados de 
porcelana azul e branca, decorado 
com motivos de paisagem e muralha 
da cidade, do período Qianlong da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 28 cm 
Largura 20 cm 
Altura 2,3 cm 
 
Material principal: 
Porcelana  
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附件一百三十一 

ANEXO CXXXI 
［第四條（七十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 71) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00071 
 

登記名稱： 

清嘉慶青花山水樓閣八角瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 39.5厘米 
寬 31.5厘米 
高 3.8厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00071 
 
Nome registado: 
Prato oitavado de porcelana azul e 
branca, decorado com motivos de 
paisagem e pavilhões, do período 
Jiaqing da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 39,5 cm 
Largura 31,5 cm 
Altura 3,8 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百三十二 

ANEXO CXXXII 
［第四條（七十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 72) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00072 
 

登記名稱： 

白地藍彩印花樓閣紋折沿瓷盤 

 

年代： 

年代不詳 

 

尺寸： 

直徑 32.5厘米 
高 6厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00072 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana, de borda virada, 
decorado a azul sobre fundo branco 
com motivo de pavilhão e com padrão 
de flores 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Diâmetro 32,5 cm 
Altura 6 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百三十三 

ANEXO CXXXIII 
［第四條（七十三）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 73) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00073 
 

登記名稱： 

清乾隆青花紋章八角折沿瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 23.8厘米 
高 1.8厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00073 
 
Nome registado: 
Par de pratos oitavados de porcelana 
azul e branca, de borda virada, 
decorados com símbolo, do período 
Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 23,8 cm 
Altura 1,8 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百三十四 

ANEXO CXXXIV 
［第四條（七十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 74) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00074 
 

登記名稱： 

清乾隆青花山水樓閣八角長方倭角瓷

盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 25.5厘米 
寬 17.5厘米 
高 2.3厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00074 
 
Nome registado: 
Travessa rectangular oitavada com 
cantos cortados de porcelana azul e 
branca, decorada com motivos de 
paisagem e pavilhões, do período 
Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 25,5 cm 
Largura 17,5 cm 
Altura 2,3 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百三十五 

ANEXO CXXXV 
［第四條（七十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 75) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00075 
 

登記名稱： 

清代青花山水樓閣瓷茶壺 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 26厘米 
寬 16厘米 
高 15厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00075 
 
Nome registado: 
Bule de chá de porcelana azul e 
branca, decorado com motivos de 
paisagem e pavilhões, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 26 cm 
Largura 16 cm 
Altura 15 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百三十六 

ANEXO CXXXVI 
［第四條（七十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 76) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00076 
 

登記名稱： 

清代青花山水樓閣折沿瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 24.5厘米 
高 2.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00076 
 
Nome registado: 
Pratos de porcelana azul e branca, de 
borda virada, decorados com motivos 
de paisagem e pavilhões, da Dinastia 
Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 24,5 cm 
Altura 2,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百三十七 

ANEXO CXXXVII 
［第四條（七十七）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 77) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00077 
 

登記名稱： 

明代龍泉窯四繫青釉凸花纏枝蓮紋瓷

尊 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 26.5厘米 
高 45厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00077 
 
Nome registado: 
Vaso de porcelana de celadão com 
quatro argolas e motivos de ramos e 
lótus de relevo entrelaçados, 
produzido nos fornos de Longquan, 
da Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 26,5 cm 
Altura 45 cm 
 
Material principal: 
Porcelana  
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附件一百三十八  

ANEXO CXXXVIII 
［第四條（七十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 78) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00078 
 

登記名稱： 

清道光青花暗八仙紋袋形瓷尊 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 20厘米 
高 32.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00078 
 
Nome registado: 
Vaso de porcelana azul e branca, em 
forma de saco, decorado com motivos 
de “oito imortais”, do período 
Daoguang da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 20 cm 
Altura 32,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana  
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附件一百三十九  

ANEXO CXXXIX 
［第四條（七十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 79) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00079 
 

登記名稱： 

清雍正青花刀馬人物瓷缸 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 43厘米 
高 35.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00079 
 
Nome registado: 
Tina de porcelana azul e branca, 
decorada com guerreiros a cavalo 
com sabres, do período Yongzheng da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 43 cm 
Altura 35,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百四十 

ANEXO CXL 
［第四條（八十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 80) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00080 
 

登記名稱： 

清乾隆青花山水紋瓷杯碟 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 8厘米 
高 3.8厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00080 
 
Nome registado: 
Chávenas e pires de porcelana azul e 
branca, decorados com motivo de 
paisagem, do período Qianlong da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 8 cm 
Altura 3,8 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百四十一 

ANEXO CXLI 
［第四條（八十一）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 81) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00081 
 

登記名稱： 

清乾隆青花山水紋船形瓷盛醬器 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 19厘米 
寬 10厘米 
高 8.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

 

Código: 
PORC00081 
 
Nome registado: 
Molheira de porcelana azul e branca, 
em forma de barco, decorada com 
motivo de paisagem, do período 
Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 19 cm 
Largura 10 cm 
Altura 8,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百四十二 

ANEXO CXLII 
［第四條（八十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 82) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00082 
 

登記名稱： 

明代青花克拉克瓷花鳥吉祥紋撇口碗 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 13厘米 
高 7厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00082 
 
Nome registado: 
Tigela de porcelana Kraak azul e 
branca, de borda virada para fora, 
decorada com motivos auspiciosos de 
flores e pássaros, da Dinastia Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 13 cm 
Altura 7 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百四十三 

ANEXO CXLIII 
［第四條（八十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 83) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00083 
 

登記名稱： 

明萬曆平和窯青花瓷航海圖盤 

 

年代： 

明 

 

尺寸： 

直徑 46.5厘米 
高 10.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00083 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana azul e branca com 
cena marítima, feito nos fornos de 
Pinghe, do período Wanli da Dinastia 
Ming 
 
Era: 
Dinastia Ming 
 
Dimensões: 
Diâmetro 46,5 cm 
Altura 10,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百四十四 

ANEXO CXLIV 
［第四條（八十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 84) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00084 
 

登記名稱： 

紋章瓷瓶 

 

年代： 

年代不詳 

 

尺寸： 

長 26.3厘米 
寬 14厘米 
高 16.3厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00084 
 
Nome registado: 
Vaso de porcelana com brasão 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Comprimento 26,3 cm 
Largura 14 cm 
Altura 16,3 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百四十五  

ANEXO CXLV 
［第四條（八十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 85) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00085 
 

登記名稱： 

民國珊瑚紅釉開光彩繪人物撇口瓷瓶 

 

年代： 

民國時期 

 

尺寸： 

直徑 31厘米 
高 49厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00085 
 
Nome registado: 
Jarra de porcelana, de borda virada 
para fora, em vidrado coral vermelho, 
com figuras emolduradas, da 
República da China 
 
Era: 
Período da República da China 
 
Dimensões: 
Diâmetro 31 cm 
Altura 49 cm 
 
Material principal: 
Porcelana  
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附件一百四十六 

ANEXO CXLVI 
［第四條（八十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 86) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00086 
 

登記名稱： 

清代青花纏枝紋四繫提梁瓷壺 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 25.7厘米 
寬 24.5厘米 
高 24厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00086 
 
Nome registado: 
Pote de porcelana azul e branca com 
quatro argolas, decorado com motivos 
de ramos e flores entrelaçados, da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 25,7 cm 
Largura 24,5 cm 
Altura 24 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百四十七 

ANEXO CXLVII 
［第四條（八十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 87) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00087 
 

登記名稱： 

清乾隆豆青地粉彩洋人太平有象瓷碗 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 11.2厘米 
高 6.4厘米 
 

主要材質： 

瓷 

 

Código: 
PORC00087 
 
Nome registado: 
Taça de porcelana em ervilha verde e 
famille rose, decorada com motivos de 
figuras ocidentais e elefantes 
auspiciosos, do período Qianlong da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 11,2 cm 
Altura 6,4 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百四十八 

ANEXO CXLVIII 
［第四條（八十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 88) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00088 
 

登記名稱： 

清乾隆醬釉開光粉彩洋人瓷碗 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 14.5厘米 
高 7厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00088 
 
Nome registado: 
Tigela de porcelana famille rose, em 
vidrado castanho, decorada com 
motivos de figuras ocidentais 
emolduradas, do período Qianlong da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 14,5 cm 
Altura 7 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百四十九 

ANEXO CXLIX 
［第四條（八十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 89) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00089 
 

登記名稱： 

清乾隆青花山水樓閣紋花口瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 24厘米 
高 2.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00089 
 
Nome registado: 
Pratos de porcelana azul e branca, 
com borda em forma de flor, 
decorados com motivos de paisagem e 
pavilhões, do período Qianlong da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 24 cm 
Altura 2,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百五十  

ANEXO CL 
［第四條（九十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 90) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00090 
 

登記名稱： 

清乾隆青花山水樓閣紋腰形瓷盆 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 61厘米 
寬 39厘米 
高 14厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00090 
 
Nome registado: 
Bacia de porcelana azul e branca, em 
forma de cintura, decorada com 
motivos de paisagem e pavilhões, do 
período Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 61 cm 
Largura 39 cm 
Altura 14 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百五十一 

ANEXO CLI 
［第四條（九十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 91) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00091 
 

登記名稱： 

清代青花鷹紋瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 13厘米 
高 2.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00091 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana azul e branca, 
decorado com motivo de águia, da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 13 cm 
Altura 2,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百五十二 

ANEXO CLII 
［第四條（九十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 92) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00092 
 

登記名稱： 

清代墨彩描金愛神瓷把杯 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 8厘米 
高 6厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00092 
 
Nome registado: 
Chávena de porcelana com asa, 
decorada em grisaille e dourado, com 
motivo de Cupido, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 8 cm 
Altura 6 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百五十三 

ANEXO CLIII 
［第四條（九十三）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 93) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00093 
 

登記名稱： 

清乾隆青花山水樓閣紋瓷茶壺 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 23厘米 
寬 12厘米 
高 12.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00093 
 
Nome registado: 
Bule de chá de porcelana azul e 
branca, decorado com motivos de 
paisagem e pavilhões, do período 
Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 23 cm 
Largura 12 cm 
Altura 12,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百五十四 

ANEXO CLIV 
［第四條（九十四）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 94) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00094 
 

登記名稱： 

清乾隆青花山水樓閣橢圓瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 17.3厘米 
寬 14厘米 
高 1.6厘米 
 

主要材質： 

瓷 

 

Código: 
PORC00094 
 
Nome registado: 
Prato oval de porcelana azul e branca, 
decorado com motivos de paisagem e 
pavilhões, do período Qianlong da 
Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 17,3 cm 
Largura 14 cm 
Altura 1,6 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百五十五 

ANEXO CLV 
［第四條（九十五）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 95) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00095 
 

登記名稱： 

清乾隆墨彩描金天神宙斯圖花口瓷盤 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 12.2厘米 
高 2.8厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00095 
 
Nome registado: 
Prato de porcelana, com borda em 
forma de flor, decorado em grisaille e 
dourado, com motivo de Zeus, do 
período Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 12,2 cm 
Altura 2,8 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 

 



  
 

 

156 

附件一百五十六 

ANEXO CLVI 
［第四條（九十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 96) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00096 
 

登記名稱： 

十八世紀墨彩西洋人物戲狗圖瓷把杯 

 

年代： 

十八世紀 

 

尺寸： 

直徑 8厘米 
高 6.5厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00096 
 
Nome registado: 
Chávena de porcelana com asa, 
decorada em grisaille com motivos de 
figuras ocidentais brincando com 
cães, do séc. XVIII 
 
Era: 
Séc. XVIII 
 
Dimensões: 
Diâmetro 8 cm 
Altura 6,5 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百五十七 

ANEXO CLVII 
［第四條（九十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 97) do artigo 4.º) 
 

 
代號： 

PORC00097 
 

登記名稱： 

清乾隆粉彩描金耕織圖花口瓷碗 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

直徑 17.5厘米 
高 8厘米 
 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00097 
 
Nome registado: 
Taça de porcelana famille rose, com 
borda dourada em forma de flor e 
motivos de agricultura e tecelagem, do 
período Qianlong da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Diâmetro 17,5 cm 
Altura 8 cm 
 
Material principal: 
Porcelana 
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附件一百五十八 

ANEXO CLVIII 
［第五條（一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 1) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00001 
 

登記名稱： 

唐代彩繪陶馬 

 

年代： 

唐 

 

尺寸： 

長 30.5厘米 
寬 10厘米 
高 24.5厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00001 
 
Nome registado: 
Cavalo de cerâmica pintada, da 
Dinastia Tang 
 
Era: 
Dinastia Tang 
 
Dimensões: 
Comprimento 30,5 cm 
Largura 10 cm 
Altura 24,5 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百五十九 

ANEXO CLIX 
［第五條（二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 2) do artigo 5.º)  

 
代號： 

CER00002 
 

登記名稱： 

唐代黃釉胡人陶俑 

 

年代： 

唐 

 

尺寸： 

長 5.3厘米 
寬 7厘米 
高 22.6厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00002 
 
Nome registado: 
Estatueta de cerâmica com esmalte 
amarelo, representando um homem 
do povo Hu, da Dinastia Tang 
 
Era: 
Dinastia Tang 
 
Dimensões: 
Comprimento 5,3 cm 
Largura 7 cm 
Altura 22,6 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百六十 

ANEXO CLX 
［第五條（三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 3) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00003 
 

登記名稱： 

唐代彩繪胡人陶俑 

 

年代： 

唐 

 

尺寸： 

長 10厘米 
寬 13.5厘米 
高 38厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00003 
 
Nome registado: 
Estatueta de cerâmica pintada, 
representando um homem do povo 
Hu, da Dinastia Tang 
 
Era: 
Dinastia Tang 
 
Dimensões: 
Comprimento 10 cm 
Largura 13,5 cm 
Altura 38 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica  
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附件一百六十一 

ANEXO CLXI 
［第五條（四）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 4) do artigo 5.º)  

 
代號： 

CER00004 
 

登記名稱： 

十七世紀白地藍彩束腰陶藥瓶 

 

年代： 

十七世紀 

 

尺寸： 

直徑 14厘米 
高 29.5厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00004 
 
Nome registado: 
Frasco de cerâmica para 
medicamento, em forma de cintura, 
decorado a azul sobre fundo branco, 
do séc. XVII 
 
Era: 
Séc. XVII 
 
Dimensões: 
Diâmetro 14 cm 
Altura 29,5 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百六十二 

ANEXO CLXII 
［第五條（五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 5) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00005 
 

登記名稱： 

十七世紀白地藍彩束腰陶藥瓶 

 

年代： 

十七世紀 

 

尺寸： 

直徑 12.5厘米 
高 23.7厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00005 
 
Nome registado: 
Frasco de cerâmica para 
medicamento, em forma de cintura, 
decorado a azul sobre fundo branco, 
do séc. XVII 
 
Era: 
Séc. XVII 
 
Dimensões: 
Diâmetro 12,5 cm 
Altura 23,7 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百六十三 

ANEXO CLXIII 
［第五條（六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 6) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00006 
 

登記名稱： 

白地藍彩東方人物陶藥瓶 

 

年代： 

年代不詳 

 

尺寸： 

直徑 10厘米 
高 20厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00006 
 
Nome registado: 
Frasco de cerâmica para 
medicamento, decorado a azul sobre 
fundo branco, com motivo de figura 
oriental 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Diâmetro 10 cm 
Altura 20 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百六十四  

ANEXO CLXIV 
［第五條（七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 7) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00007 
 

登記名稱： 

十七世紀白地藍彩束腰陶藥瓶 

 

年代： 

十七世紀 

 

尺寸： 

直徑 10.3厘米 
高 22.3厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00007 
 
Nome registado: 
Frasco de cerâmica para 
medicamento, em forma de cintura, 
decorado a azul sobre fundo branco, 
do séc. XVII 
 
Era: 
Séc. XVII 
 
Dimensões: 
Diâmetro 10,3 cm 
Altura 22,3 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica  
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附件一百六十五  

ANEXO CLXV 
［第五條（八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 8) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00008 
 

登記名稱： 

十七世紀白地藍彩束腰陶藥瓶 

 

年代： 

十七世紀 

 

尺寸： 

直徑 11.7厘米 
高 21厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00008 
 
Nome registado: 
Frasco de cerâmica para 
medicamento, em forma de cintura, 
decorado a azul sobre fundo branco, 
do séc. XVII 
 
Era: 
Séc. XVII 
 
Dimensões: 
Diâmetro 11,7 cm 
Altura 21 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica  
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附件一百六十六 

ANEXO CLXVI 
［第五條（九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 9) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00009 
 

登記名稱： 

十七世紀白地藍彩束腰陶藥瓶 

 

年代： 

十七世紀 

 

尺寸： 

直徑 11厘米 
高 21.5厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00009 
 
Nome registado: 
Frasco de cerâmica para 
medicamento, em forma de cintura, 
decorado a azul sobre fundo branco, 
do séc. XVII 
 
Era: 
Séc. XVII 
 
Dimensões: 
Diâmetro 11 cm 
Altura 21,5 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica  



  
 

 

167 

附件一百六十七 

ANEXO CLXVII 
［第五條（十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 10) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00010 
 

登記名稱： 

十七世紀白地藍彩束腰陶藥瓶 

 

年代： 

十七世紀 

 

尺寸： 

直徑 10.5厘米 
高 18.7厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00010 
 
Nome registado: 
Frasco de cerâmica para 
medicamento, em forma de cintura, 
decorado a azul sobre fundo branco, 
do séc. XVII 
 
Era: 
Séc. XVII 
 
Dimensões: 
Diâmetro 10,5 cm 
Altura 18,7 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica  
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附件一百六十八 

ANEXO CLXVIII 
［第五條（十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 11) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00011 
 

登記名稱： 

十七世紀白地藍彩束腰陶藥瓶 

 

年代： 

十七世紀 

 

尺寸： 

直徑 11.5厘米 
高 19.2厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00011 
 
Nome registado: 
Frasco de cerâmica para 
medicamento, em forma de cintura, 
decorado a azul sobre fundo branco, 
do séc. XVII 
 
Era: 
Séc. XVII 
 
Dimensões: 
Diâmetro 11,5 cm 
Altura 19,2 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica  
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附件一百六十九 

ANEXO CLXIX 
［第五條（十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 12) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00012 
 

登記名稱： 

十九世紀白地藍彩藥用陶壺 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

直徑 15厘米 
高 7厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00012 
 
Nome registado: 
Taça de cerâmica para medicamento, 
decorada a azul sobre fundo branco, do 
séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Diâmetro 15 cm 
Altura 7 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百七十 

ANEXO CLXX 
［第五條（十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 13) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00013 
 

登記名稱： 

宋代三彩陶俑 

 

年代： 

宋 

 

尺寸： 

長 9厘米 
寬 9.5厘米 
高 26厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00013 
 
Nome registado: 
Estatuetas de cerâmica esmaltada 
tricolor, da Dinastia Song 
 
Era: 
Dinastia Song 
 
Dimensões: 
Comprimento 9 cm 
Largura 9,5 cm 
Altura 26 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百七十一 

ANEXO CLXXI 
［第五條（十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 14) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00014 
 

登記名稱： 

十八世紀白地藍彩仿青花山水樓閣

八角陶盤 

 

年代： 

十八世紀 

 

尺寸： 

長 34.7厘米 
寬 28.8厘米 
高 4.8厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00014 
 
Nome registado: 
Prato oitavado de cerâmica com 
imitação de porcelana azul e branca, 
decorado a azul sobre fundo branco, 
com motivos de paisagem e pavilhões, 
do séc. XVIII 
 
Era: 
Séc. XVIII 
 
Dimensões: 
Comprimento 34,7 cm 
Largura 28,8 cm 
Altura 4,8 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百七十二 

ANEXO CLXXII 
［第五條（十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 15) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00015 
 

登記名稱： 

十八世紀白地藍彩仿青花山水樓閣圓

陶盤 

 

年代： 

十八世紀 

 

尺寸： 

直徑 21厘米 
高 3.5厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00015 
 
Nome registado: 
Pratos de cerâmica redondos com 
imitação de porcelana azul e branca, 
decorados a azul sobre fundo branco, 
com motivos de paisagem e pavilhões, 
do séc. XVIII 
 
Era: 
Séc. XVIII 
 
Dimensões: 
Diâmetro 21 cm 
Altura 3,5 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百七十三 

ANEXO CLXXIII 
［第五條（十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 16) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 
CER00016 
 
登記名稱： 
唐代三彩陶馬俑 
 
年代： 
唐 
 
尺寸： 
長 82厘米 
寛 28.2厘米 
高 79厘米 
 
主要材質： 
陶 

Código: 
CER00016 
 
Nome registado: 
Cavalo de cerâmica esmaltada 
tricolor, da Dinastia Tang 
 
Era: 
Dinastia Tang 
 
Dimensões: 
Comprimento 82 cm 
Largura 28,2 cm 
Altura 79 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica  
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附件一百七十四 

ANEXO CLXXIV 
［第五條（十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 17) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00017 
 

登記名稱： 

十九世紀青花貼紙印花圖案紋陶盤 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

直徑 30厘米 
高 6厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00017 
 
Nome registado: 
Prato de cerâmica azul e branca com 
decoração por decalque, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Diâmetro 30 cm 
Altura 6 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百七十五 

ANEXO CLXXV 
［第五條（十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 18) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00018 
 

登記名稱： 

十九世紀白地藍彩山水花卉紋帶把

陶壺 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 14.5厘米 
寬 14厘米 
高 7.5厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00018 
 
Nome registado: 
Bule de cerâmica com asa, decorado a 
azul sobre fundo branco, com motivos 
de paisagem e flores, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 14,5 cm 
Largura 14 cm 
Altura 7,5 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百七十六 

ANEXO CLXXVI 
［第五條（十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 19) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00019 
 

登記名稱： 

十九世紀白地藍彩山水樓閣紋圓角

長方陶盤 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 36厘米 
寬 28.5厘米 
高 4厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00019 
 
Nome registado: 
Prato de cerâmica rectangular, com 
cantos arredondados, decorado a azul 
sobre fundo branco, com motivos de 
paisagem e pavilhões, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 36 cm 
Largura 28,5 cm 
Altura 4 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百七十七 

ANEXO CLXXVII 
［第五條（二十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 20) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00020 
 

登記名稱： 

十九世紀白地藍彩山水樓閣紋圓角

長方陶盤 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 39厘米 
寬 32厘米 
高 4.5厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00020 
 
Nome registado: 
Prato de cerâmica rectangular, com 
cantos arredondados, decorado a azul 
sobre fundo branco, com motivos de 
paisagem e pavilhões, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 39 cm 
Largura 32 cm 
Altura 4,5 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百七十八 

ANEXO CLXXVIII 
［第五條（二十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 21) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00021 
 

登記名稱： 

十九世紀白地藍彩山水樓閣紋圓角長

方陶盤 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 31厘米 
寬 37.7厘米 
高 4厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00021 
 
Nome registado: 
Prato de cerâmica rectangular, com 
cantos arredondados, decorado a azul 
sobre fundo branco, com motivos de 
paisagem e pavilhões, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 31 cm 
Largura 37,7 cm 
Altura 4 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百七十九 

ANEXO CLXXIX 
［第五條（二十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 22) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00022 
 

登記名稱： 

十七世紀白地藍彩陶瓶 

 

年代： 

十七世紀 

 

尺寸： 

直徑 16厘米 
高 21.5厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00022 
 
Nome registado: 
Jarra de cerâmica, decorada a azul 
sobre fundo branco, do séc. XVII 
 
Era: 
Séc. XVII 
 
Dimensões: 
Diâmetro 16 cm 
Altura 21,5 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百八十 

ANEXO CLXXX 
［第五條（二十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 23) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00023 
 

登記名稱： 

十九世紀白地藍彩樓閣花卉紋陶雙

耳托盤連蓋 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 22厘米 
寬 33厘米 
高 14厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00023 
 
Nome registado: 
Travessa de cerâmica com duas asas e 
tampa, decorada a azul sobre fundo 
branco, com motivos de pavilhões e 
flores, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 22 cm 
Largura 33 cm 
Altura 14 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百八十一 

ANEXO CLXXXI 
［第五條（二十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 24) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00024 
 

登記名稱： 

十九世紀仿青花山水樓閣紋倭角六

方長形陶盤 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 39厘米 
寬 30厘米 
高 4厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00024 
 
Nome registado: 
Prato de cerâmica de forma hexagonal 
alongada, com cantos cortados imitando 
porcelana azul e branca, decorado com 
motivos de paisagem e pavilhões, do séc. 
XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 39 cm 
Largura 30 cm 
Altura 4 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica  
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附件一百八十二 

ANEXO CLXXXII 
［第五條（二十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 25) do artigo 5.º) 
 

 
代號： 

CER00025 
 

登記名稱： 

十九世紀白地藍彩山水遊船折沿陶盤 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

直徑 29.5厘米 
高 5.8厘米 
 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00025 
 
Nome registado: 
Prato de cerâmica, de borda virada, 
decorado a azul sobre fundo branco, 
com motivos de paisagem e barcos, do 
séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Diâmetro 29,5 cm 
Altura 5,8 cm 
 
Material principal: 
Cerâmica 
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附件一百八十三 

ANEXO CLXXXIII 
（第六條所指者）  

(a que se refere o artigo 6.º) 
 

 
代號： 

AE00001 
 

登記名稱： 

清代銅胎畫琺瑯小碟 

 

年代： 

清 

 

尺寸： 

長 10厘米 
寬 10厘米 
高 1.5厘米 
 

主要材質： 

銅 

Código: 
AE00001 
 
Nome registado: 
Pequenos pratos esmaltados em cobre 
com pintura, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 10 cm 
Largura 10 cm 
Altura 1,5 cm 
 
Material principal: 
Cobre 
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附件一百八十四 

ANEXO CLXXXIV 
［第七條（一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 1) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00001 
 

登記名稱： 

十九世紀奧古斯特．博爾傑《廣州

的廟宇》素描 

 

年代： 

1838 
 

尺寸： 

長 19厘米 
寬 27.5厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00001 
 
Nome registado: 
Esboço “Um Templo em Cantão” de 
Auguste Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
1838 
 
Dimensões: 
Comprimento 19 cm 
Largura 27,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件一百八十五 

ANEXO CLXXXV 
［第七條（二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 2) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00002 
 

登記名稱： 

十九世紀喬治．錢納利《澳門十六

柱》素描 

 

年代： 

1835 
 

尺寸： 

長 16.8厘米 
寬 25.7厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00002 
 
Nome registado: 
Esboço “Edifício de Dezasseis Pilares” 
de George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1835 
 
Dimensões: 
Comprimento 16,8 cm 
Largura 25,7 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件一百八十六 

ANEXO CLXXXVI 
［第七條（三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 3) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00003 
 

登記名稱： 

十九世紀喬治．錢納利描繪運貨工人

和背著小孩的婦女之素描 

 

年代： 

1832-02 
 

尺寸： 

長 17.1厘米 
寬 11.4厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00003 
 
Nome registado: 
Esboço de um cule e de uma mulher 
que transporta o filho às costas de 
George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1832-02 
 
Dimensões: 
Comprimento 17,1 cm 
Largura 11,4 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件一百八十七  

ANEXO CLXXXVII 
［第七條（四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 4) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00004 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《澳門內港若

瑟瑪利亞貨倉》水彩畫 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 17.5厘米 
寬 18厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00004 
 
Nome registado: 
Aguarela “Armazém de José Maria no 
Porto Interior em Macau” de Thomas 
Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 17,5 cm 
Largura 18 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件一百八十八 

ANEXO CLXXXVIII 
［第七條（五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 5) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00005 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《遠眺澳門

大三巴》水彩畫 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 21.5厘米 
寬 30厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00005 
 
Nome registado: 
Aguarela “Uma Vista Distante das 
Ruínas de São Paulo em Macau” de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 21,5 cm 
Largura 30 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件一百八十九 

ANEXO CLXXXIX 
［第七條（六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 6) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00006 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《媽閣炮

台》水彩畫 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 15厘米 
寬 19厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00006 
 
Nome registado: 
Aguarela “Forte da Barra” de Thomas 
Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 15 cm 
Largura 19 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件一百九十 

ANEXO CXC 
［第七條（七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 7) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00007 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《從陽台眺

望澳門》水彩畫 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 25厘米 
寬 33.5厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00007 
 
Nome registado: 
Aguarela “Macau Visto de uma 
Varanda” de Thomas Watson, do séc. 
XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 25 cm 
Largura 33,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件一百九十一 

ANEXO CXCI 
［第七條（八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 8) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00008 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《從西面遠

眺澳門》素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 24厘米 
寬 38.5厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00008 
 
Nome registado: 
Esboço “Costa Ocidental de Macau” de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 24 cm 
Largura 38,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件一百九十二 

ANEXO CXCII 
［第七條（九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 9) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00009 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《澳門內港

若瑟瑪利亞貨倉》素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 12.5厘米 
寬 20.5厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00009 
 
Nome registado: 
Esboço “Armazém de José Maria no 
Porto Interior em Macau” de Thomas 
Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 12,5 cm 
Largura 20,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件一百九十三 

ANEXO CXCIII 
［第七條（十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 10) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00010 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪建築物

風景素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 15厘米 
寬 22厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00010 
 
Nome registado: 
Esboço de paisagem com edifícios de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 15 cm 
Largura 22 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件一百九十四 

ANEXO CXCIV 
［第七條（十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 11) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00011 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《澳門媽閣

炮台》素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 17.5厘米 
寬 27.5厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00011 
 
Nome registado: 
Esboço “Forte da Barra em Macau” de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 17,5 cm 
Largura 27,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件一百九十五 

ANEXO CXCV 
［第七條（十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 12) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00012 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪建築物

風景素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 11厘米 
寬 17厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00012 
 
Nome registado: 
Esboço de paisagem com edifícios de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 11 cm 
Largura 17 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件一百九十六 

ANEXO CXCVI 
［第七條（十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 13) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00013 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《從亞婆井

仰望西望洋山》素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 13厘米 
寬 20厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00013 
 
Nome registado: 
Esboço “Colina da Penha Vista do 
Lilau” de Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 13 cm 
Largura 20 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件一百九十七 

ANEXO CXCVII 
［第七條（十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 14) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00014 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣的風景、船及

香爐之素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 16.8厘米 
寬 12厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00014 
 
Nome registado: 
Esboços de paisagens, barcos e 
incensário chinês de Thomas Watson, 
do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 16,8 cm 
Largura 12 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件一百九十八 

ANEXO CXCVIII 
［第七條（十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 15) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00015 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《澳門媽閣

炮台》素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 26厘米 
寬 34厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00015 
 
Nome registado: 
Esboço “Forte da Barra em Macau” de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 26 cm 
Largura 34 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件一百九十九 

ANEXO CXCIX 
［第七條（十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 16) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00016 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《炮台風

景》素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 18厘米 
寬 30厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00016 
 
Nome registado: 
Esboço “Paisagem com Forte” de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 18 cm 
Largura 30 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百 

ANEXO CC 
［第七條（十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 17) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00017 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《澳門水坑

尾門之外》素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 18.5厘米 
寬 25.5厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00017 
 
Nome registado: 
Esboço “Paisagem de Zona Fora da 
Porta da Rua do Campo em Macau” de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 18,5 cm 
Largura 25,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 

 


